
Pag. n.  1    Delibera  n.  179    del 08/09/2022

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 179 del 08/09/2022

Oggetto: Accordo quadro fra ISPRO e la Federazione Regionale delle Misericordie della Toscana:
rinnovo per una ulteriore annualità

Struttura Proponente   S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche

 
Cristina Gheri

Responsabile del procedimento               Manola Turci

Estensore       Manola Turci

 Allegati n. 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   08/09/2022

Pubblicato a norma di Legge il     08/09/2022

Inviato al Collegio Sindacale il      08/09/2022
      

IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio,  la prevenzione e la rete oncologica,  con sede in Via Cosimo il
Vecchio 2 - 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72
del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.  179    del 08/09/2022

Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale

e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n.  74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo

studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la Delibera GRT n.  490 del  7 maggio 2018 di  parere favorevole sullo statuto e regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del

7 maggio 2018 sopra menzionata;
- la Delibera DG ISPRO n.  277 del 11  ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto

Aziendale,  il  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  e  l’organigramma dell’Istituto
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Richiamati, in particolare:
-    l’art. 14, comma 7 del D.Lgs. n. 502/92, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria a

norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”  ai sensi del quale per una ottimale e
razionale utilizzazione delle risorse destinate al servizio sanitario nazionale, volte a migliorare
l’efficienza del medesimo a garanzia del cittadino, prevede al comma “L” di introdurre norme
volte alla valorizzazione del volontariato;

-    l’art.  17 della  LRT n.  40/05 e ss.mm.ii.  che stabilisce che “i  rapporti  fra le  associazioni di
volontariato,  le  cui  attività  concorrono con le  finalità  del  servizio  sanitario  regionale  ed il
servizio sanitario medesimo, ad eccezione di quanto disposto dalla presente legge in materia di
sistema sanitario di emergenza urgenza, sono regolati da apposite convenzioni, in conformità
con  quanto  disposto  dalle  normative  nazionali  e  regionali  vigenti.  Le  associazioni  di
promozione sociale e la cooperazione sociale concorrono, nell’ambito delle loro competenze e
con gli strumenti di cui alle vigenti leggi regionali, alla realizzazione delle finalità del servizio
sanitario regionale e alle attività di assistenza sociale”;

Premesso che:
- le Pubbliche Amministrazioni sono chiamate ad improntare la loro azione a criteri di efficacia,

efficienza ed economicità;
- il rapporto con le organizzazioni di volontariato e tutela assume un ruolo fondamentale  per gli

Enti e le Aziende che pongono tra i loro obiettivi la valorizzazione, promozione e sviluppo
delle forme di partecipazione come previsto dalla normativa in materia; 

- i rapporti tra le associazioni di volontariato, le cui attività concorrono con le finalità del servizio
sanitario regionale ed il servizio sanitario medesimo, sono regolati da apposite convenzioni, in
conformità con quanto disposto dalle normative nazionali e regionali vigenti; 

Considerato che l’interesse primario  dell’Istituto, in considerazione della sua mission istituzionale,
è quello di ottimizzare i percorsi sanitari, organizzativi ed economici, con la finalità di rispondere al
meglio agli obiettivi di prevenzione e di assistenza, garantendo il pieno adempimento  dei LEA a
favore dei cittadini aventi diritto; 

Tenuto  conto  che  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  afferma  che  la  diffusione
capillare sul  territorio ha creato in Toscana le  condizioni favorevoli  per una collaborazione fra
Terzo settore e istituzioni più intensa che altrove, con forme di integrazioni frequenti, soprattutto
in ambito sanitario, sociale e socio-sanitario; 



Pag. n.  3    Delibera  n.  179    del 08/09/2022

Preso atto che:
-  ISPRO ha in essere una collaborazione con la Federazione Regionale delle Misericordie della

Toscana per la promozione, l’istitutzione e lo sviluppo di attività di comune interesse, di cui alla
Deliberazione del Direttore Generale dell’Istituto n. 170 del 09.05.2019; 

- il  suddetto accordo di collaborazione all’art.  6  prevede una durata di 12 mesi dalla data di
sottoscrizione, con possibilità di rinnovo di anno in anno per i successivi 8 anni, previa richiesta
ed accettazione delle parti; 

Valutato l’esito positivo della collaborazione intercorsa grazie alle sinergie che si sono create tra
ISPRO e la Federazione Regionale delle Misericordie della Toscana che hanno consentito di portare
avanti le azioni previste all’art. 3 del suddetto accordo, come da nota Prot. 2353 del 23.06.2022 del
Direttore della SC Screening e Prevenzione Secondaria, agli atti; 

Dato atto che:
1.  ISPRO, con nota Protocollo n. 2355/2022 trasmessa con PEC del 23.06.2022, ha confermato

alla  Federazione  Regionale  delle  Misericordie  della  Toscana  la  volontà  di  proseguire  con  il
rapporto di collaborazione nell’ambito della suddetta attività per ulteriori 12 mesi; 

2.  la  Federazione  Regionale  delle  Misericordie  della  Toscana   ha  espresso  parere  favorevole  a
proseguire  con  ISPRO  la  suddetta  collaborazione  finalizzata  alla  promozione,  istituzione  e
sviluppo  di  attività  di  comune  interesse  nel  settore  della  sanità  pubblica,  tramite  PEC del
12.07.2022 (Prot. in entrata n. 2552/2022);

3.  dalla sottoscrizione del suddetto accordo non derivano oneri aggiuntivi a carico dell’Istituto; 

Precisato,  inoltre,  che  ISPRO,  per  il  monitoraggio  delle  azioni  previste  e  per  la  valutazione
dell’andamento dell’Accordo nel suo complesso, ha individuato quale referente il Direttore della S.C.
Screening e Prevenzione Secondaria, Dr.ssa Paola Mantellini;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente,
per proseguire con le azioni previste all’art. 3 dell’accordo de quo; 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento. 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                          DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. di approvare il rinnovo, per ulteriori 12 mesi, della convenzione che ISPRO ha stipulato con la
Federazione Regionale delle Misericordie della Toscana  per la promozione, l’istituzione e lo sviluppo
di attività di comune interesse, di cui alla DDG n. 170 del 09.05.2019;

2. di rilevare che dalla sottoscrizione del suddetto accordo non derivano oneri aggiuntivi a carico
dell’Istituto;



Pag. n.  4    Delibera  n.  179    del 08/09/2022

3.  di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi  della  normativa vigente,  per
proseguire, senza incorrere in soluzioni di continuità, con le azioni previste all’art. 3 dell’accordo de
quo;

4. di  individuare,  quale  referente  dell’accordo  il  Direttore  della  S.C.  Screening  e  Prevenzione
Secondaria Dr.ssa Paola Mantellini;

5. Di trasmettere il  presente atto al Collegio Sindacale ai sensi  dell’art.  42,  comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo pretorio di questo Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
      Dott. Roberto Gusinu                           Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

 Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  5    Delibera  n.  179    del 08/09/2022

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

Direzione Aziendale
S.C. Screening e Prevenzione Secondaria


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2022-09-08T11:46:16+0200
	TURCI MANOLA


		2022-09-08T12:11:12+0200
	ENRICO VOLPE


		2022-09-08T12:13:22+0200
	ROBERTO GUSINU


		2022-09-08T12:14:57+0200
	KATIA BELVEDERE




